
V neobvyklém roce 2020 jsme dokázali neobvyklé věci. Díky práci naší a dalších partnerů v klima-
tickém hnutí jsme se skokově přiblížili konci uhlí v České republice, vizi ještě před několika lety jen 
těžko představitelné. Po dvaceti letech vznikl i s naším přispěním odpadový zákon, který zabrání 
tomu, aby cenné suroviny končily na skládkách. Vstoupili jsme do zásadního a složitého tématu 
zemědělských dotací, jež pustoší naši krajinu a půdu. Zasadili jsme se o to, aby ekonomická ob-
nova po epidemii koronaviru pomáhala také lidem a přírodě. A během toho všeho jsme pečovali – 
o své blízké, o děti při domácím vyučování, o sebe navzájem. Děkujeme, že jste nám svou podporou 
umožnili úspěšně projít takto výjimečným rokem. Těšíme se na další společná vítězství pro přírodu 
a pro lidi v roce 2021.

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
HNUTÍ DUHA ZA ROK 2020

Výnosy 21 201 604 Kč

Granty 9 611 584 Kč

Příspěvky dárců za rok 2020 12 367 725 Kč

Využití příspěvků dárců z roku 2019 687 385 Kč

Přijaté členské příspěvky 7 600 Kč

Tržby za prodané zboží 138 637 Kč

Tržby za prodané služby, poradenství, konzultace a jiné 220 568 Kč

Ostatní (úroky, kurzové zisky) 494 172 Kč

Zúčtování fondů -2 496 593 Kč

Náklady 21 162 489 Kč

Koordinace dobrovolníků a Školy občanské iniciativy 628 637 Kč

Projekty rozvoje recyklace a čisté energetiky 6 675 013 Kč

Projekty ochrany krajiny a Zachraňme lesy 2 657 896 Kč

Projekty na podporu šetrného spotřebitelství 1 628 916 Kč

Péče o dárce, reklama, marketing, časopis Evergreen 3 062 433 Kč

Provoz kanceláře a služby s tím spojené včetně zázemí pro kampaně 5 604 512 Kč

Digitální transformace (náklady spojené s přechodem do online 
prostředí) 905 082 Kč

Výsledek hospodaření (rezerva na pokrytí činnosti v následujících letech) 39 115 Kč

1



ELIŠKA FOLTÝNOVÁ 
FINANČNÍ MANAŽERKA, VEDOU
CÍ FINANČNÍHO ODDÍLU
Rok 2020 byl pro všechny náročný. 
I když jsme díky Vám, našim dárcům 

a dárkyním, nezaznamenali výraznou změnu v našich 
příjmech, provedli jsme preventivní úsporná opatření. 
Částečným přechodem do online prostředí jsme snížili 

počet kanceláří a dále jsme zefektivňovali administra-
tivu směrem k plné digitalizaci. Ovšem naše investice 
se zcela nezastavily, právě naopak. Připravujeme nové 
webové stránky, abychom Vám mohli předávat aktuální 
informace a mohli jste lépe nahlédnout pod pokličku 
naší organizace. S jistotou nedokážeme říct, co budouc-
nost přinese, ale vynasnažíme se, abychom nezklamali 
Vaši důvěru.

koordinace dobrovolníků – 1,70 %

projekty na podporu šetrného spotřebitelství – 1,97 %

projekty rozvoje recyklace a čisté energetiky – 9,32 %

projekty ochrany krajiny a Zachraňme lesy – 9,90 %

zázemí pro kampaně a digitální transformace – 8,35 %

péče o dárce, reklama, marketing, časopis Evergreen – 49,39 %

rezerva na pokrytí činnosti v následujících letech – 19,37 %

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

granty od českých nadací 0,5 %

granty od krajů ČR 0,1 %

tržby za prodané služby, poradenství, konzultace 1,0 %

tržby za prodané zboží 1,5 %

ostatní (úroky, kurzové zisky) 2,3 %

granty od Evropské komise 4,1 %

fondy EHP a Norska 1,9 %

granty od zahraničních nadací 23,6 %

granty od státních orgánů ČR 9,0 %

granty od státních orgánů ze zahraničí 6,1 %

příspěvky dárců a členské příspěvky 49,8 %

VYUŽITÍ DARŮ 
V ROCE 2020

2



JAN SKALÍK 
VEDOUCÍ PROGRAMU KRAJINA
V roce 2020 jsme se po mnoha letech 
fungování Adresáře farmářů a podpo-
ry ekologického spotřebitelství koneč-

ně opřeli do snahy za systémovou změnu v zemědělství. 
Čeští europoslanci totiž od jara připravovali návrh spo-
lečné zemědělské politiky. Během podzimu naše Minis-
terstvo zemědělství rozhodovalo, zda 200 miliard korun 
půjde do udržitelné správy krajiny, nebo se s ní opět 
z většiny mine. K tomu, aby se do krajiny vrátila zeleň, 
posílila se půda a zvětšil se podíl šetrného hospodaře-
ní, směřuje naše kampaň, kterou připravujeme s řadou 
odborníků. 

200 MILIARD KORUN PŮJDE V NÁSLEDUJÍCÍCH 7 LETECH 

Z EVROPY DO ČESKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ

7× VĚTŠÍ JSOU ČESKÁ POLE OPROTI EVROPSKÉMU PRŮ

MĚRU

116 RŮZNÝCH PESTICIDOVÝCH KOKTEJLŮ NALEZLI VĚDCI 

V ČESKÝCH PŮDÁCH A NA KAŽDÝ HEKTAR PŘIPADAJÍ TÉ

MĚŘ 2 KILOGRAMY PESTICIDŮ ROČNĚ

10 MILIONŮ PTÁKŮ UBYLO Z NAŠÍ KRAJINY V POSLED

NÍCH 40 LETECH

2 MÍSTA V ZEMĚDĚLSKÉ KRAJINĚ PŘIBYLA DO SPEKTRA 

NABÍDKY TÝDNŮ PRO KRAJINU

810 FARMÁŘŮ MŮŽETE BEZPROSTŘEDNĚ POŽÁDAT O PO

TRAVINY A POCHUTINY PŘES ADRESÁŘ FARMÁŘŮ

JIŘÍ KOŽELOUH 
ENERGETICKÝ EXPERT, VEDOUCÍ 
PROGRAMU KLIMA, ENERGIE 
A ODPADY
Práce v Uhelné komisi i na veřejné kam-

pani za konec uhlí zbourala představu, že toto fosilní palivo 
nám bude škodit dalších 30 let. Usilujeme o to, aby konec 
uhlí nastal za 10 až 12 let. Uhelná elektrárna Počerady díky 
našemu odporu stále nemá povolení vypouštět nadlimitní 
množství rtuti. Porazili jsme těžební lobby a novela horního 
zákona nyní umožňuje zvýšit nemravně nízké těžební po-
platky. I díky naší práci dostanou obce šanci instalovat fo-
tovoltaické panely na své radnice či školy a poslanci začali 
projednávat podporu pro větrné elektrárny. 

UŽ V ROCE 2033 SE U NÁS MŮŽE PŘESTAT SPALOVAT UHLÍ

10 % JE PODÍL, KTERÝ SI MŮŽE STÁT ZAČÍT BRÁT Z TRŽNÍ 

CENY HNĚDÉHO UHLÍ DÍKY NOVELE HORNÍHO ZÁKONA, 

KTEROU JSME UHÁJILI 

413 KG RTUTI NEUNIKNE ROČNĚ DO ŽIVOTNÍHO PRO

STŘEDÍ, POKUD ZABRÁNÍME EMISNÍ VÝJIMCE PRO POČE

RADY

167 OBECNÍCH PROJEKTŮ OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ V ČR 

JSME ZMAPOVALI V DOSUD NEJKOMPLEXNĚJŠÍM PŘEHLE

DU KOMUNITNÍ ENERGETIKY

4 Z 5 ČECHŮ A ČEŠEK PODLE LETOŠNÍHO VÝZKUMU VE

ŘEJNÉHO MÍNĚNÍ POŽADUJÍ, ABY VLÁDA NAVÝŠILA INVES

TICE DO ROZVOJE OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE

JAROMÍR BLÁHA 
EXPERT NA OCHRANU LESŮ A DI
VOKÉ PŘÍRODY
Poslední roky lesy kolabují pod tlakem 

sucha, ale dosáhnout shody, jak tomu do budoucna za-
bránit, není jednoduché. Naše snahy o prosazení příro-
dě blízké obnovy lesů musely čelit tlaku těch, kteří chtějí 
na přemnožení lovné zvěře vydělat – navzdory všem li-
dem, kterým se líbí pestrá krajina. Podařilo se nám spo-
jit se společenstvím vlastníků lesů i Asociací soukromé-
ho zemědělství a společně jsme největší hrozby odvrátili.

58 % MALÝCH STROMKŮ POŠKODÍ OKUSEM SPÁRKATÁ 

ZVĚŘ

2× VZROSTLY POČTY JELENŮ OD ROKU 1966, U OSTAT

NÍCH DRUHŮ ZVĚŘE SE POČETNOST ZVÝŠILA JEŠTĚ VÍC

80 000 LIDÍ SE DOSUD PŘIPOJILO K VÝZVĚ ZACHRAŇ

ME LESY

8 ORGANIZACÍ VČETNĚ HNUTÍ DUHA, LESNÍKŮ, VLAST

NÍKŮ LESŮ A ZEMĚDĚLCŮ VYTVOŘILO SKUPINU, KTERÁ 

PROSAZUJE PESTŘEJŠÍ LESY A KRAJINU

7 LETNÍCH TÝDNŮ POMÁHALI DOBROVOLNICE A DO

BROVOLNÍCI LESŮM A DIVOČINĚ

3



MARTINA HLAVATÁ 
VEDOUCÍ INDIVIDUÁLNÍHO 
FUNDRAISINGU
Rok 2020 byl v mnoha ohledech pře-
lomový a přinesl pro všechny mnoho 

výzev. Především díky všem našim dárkyním a dárcům 
se nám jej podařilo ustát. 50 % našeho rozpočtu jsme 
pokryli z darů, které činily více než 12 milionů korun. 
81 % financí pochází od pravidelných dárců, díky nimž 
jsme stabilní organizací a dokážeme zodpovědně pláno-
vat svoje kampaně a aktivity a prosazovat dobré změny 
pro přírodu i pro lidi. Veškeré podpory si velmi vážíme!

IVO KROPÁČEK 
ODPADOVÝ EXPERT
V roce 2020 byl schválen nový zákon 
o odpadech, který obsahuje i námi 
prosazenou třídicí slevu pro obce: po-

platek za skládkování se výrazně zvyšuje, ale obce, které 
vyprodukují a pošlou na skládky méně než 200 kg od-
padu na osobu, se zvýšení mohou vyhnout. Novou le-
gislativou jsou tedy připraveny podmínky pro snižování 
odpadů, neboť třídění se obcím výrazně vyplatí. V dal-
ších letech chceme dohlédnout na prováděcí předpisy 
a pomoci obcím s konkrétními projekty v rámci strategie 
zero waste. 

1 850 KČ/T BUDE ČINIT POPLATEK ZA SKLÁDKOVÁNÍ 

V ROCE 2029 OPROTI ČÁSTCE 500 KČ/T V ROCE 2020

MAX. 200 KG/OS. MOHOU V ROCE 2021 VYPRO

DUKOVAT OBCE, POKUD SE CHTĚJÍ VYHNOUT ZVÝŠENÍ 

SKLÁDKOVACÍHO POPLATKU

551 KG KOMUNÁLNÍHO ODPADU PŘIPADÁ V PRŮMĚRU 

NA KAŽDÉHO OBČANA ČR

253 KG SKLÁDKOVANÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

PŘIPADÁ V PRŮMĚRU NA KAŽDÉHO OBČANA ČR

72 HODIN DOKÁŽE PŘEŽÍT KORONAVIRUS SARSCOV2 

NA PLASTU, MAXIMÁLNĚ 48 HODIN NA KOVU A JEN 

24 HODIN NA PAPÍRU

258 600 UŽIVATELEK A UŽIVATELŮ JSME OSLOVILI 

NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

2 760 HODIN JSME ODPRACOVALI V TERÉNU NA TÝD

NECH PRO LES A DIVOČINU

1 703 STROMKŮ JSME VYSADILI A 80 HRÁZÍ JSME 

NOVĚ VYTVOŘILI NA TÝDNECH PRO LES A DIVOČINU

17 LIDÍ SE ZÚČASTNILO JIŽ 15. ROČNÍKU ŠKOLY OBČAN

SKÉ INICIATIVY

3 336 HODIN DOBROVOLNÍCI A DOBROVOLNICE CEL

KEM ODPRACOVALI

PETRA PAŘÍKOVÁ 
KOORDINÁTORKA DOBROVOL
NÍKŮ A DOBROVOLNIC
I v uplynulém pandemickém roce nám 
po boku věrně stáli naši dobrovolníci 

a dobrovolnice. Moc děkujeme! Zapojili jsme se do Týd-
ne bez odpadu a Dne dobrovolnictví, v rámci nichž řada 
z Vás tvořila obsah na sociálních sítích. V létě jsme spo-
lečně v rámci Týdnů pro les a divočinu obnovovali pří-
rodně cenná stanoviště na osmi různých místech v ČR 
a prací v terénu jsme strávili dohromady více než dva 
tisíce hodin. A v neposlední řadě se nám opět podařilo 
zorganizovat Školu občanské iniciativy.

6 586 LIDÍ V ROCE 2020 FINANČNĚ PODPOŘILO HNUTÍ 

DUHA

4 536 LIDÍ NÁM DARUJE PRAVIDELNĚ

235 KČ ČINÍ PRŮMĚRNÝ PRAVIDELNÝ MĚSÍČNÍ DAR

PROBĚHLA 1 BENEFIČNÍ AUKCE, PRODALO SE 13 VELKO

FORMÁTOVÝCH FOTOGRAFIÍ A VÝNOS ČINIL 136 748 KČ
20 197 KUSŮ ČASOPISU EVERGREEN JSME DISTRIBU

OVALI NAŠIM DÁRCŮM

4



ZA PODPORU A DŮVĚRU V ROCE 2020 DĚKUJEME TĚMTO ORGANIZACÍM A NADACÍM: 

Accenture Services, s.r.o., Česko-německý fond budoucnosti; Deutsche Bundesstiftung Umwelt (DBU); Deu-
tsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH; Dům zahraniční spolupráce (ERASMUS+); 
Euronatur Stiftung; European Climate Foundation; European Green Belt Association; Evropská komise (DG 
AGRI a Horizon 2020); International Visegrad Fund; Krajský úřad Pardubického kraje; Land Oberösterreich; 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy; Ministerstvo životního prostředí; Na mysli, z. ú.; Nadace OSF, 
Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové, Skautský institut (Active Citizens Fund); Nadace Vodafone; Na-
dační fond rodiny Orlických; Státní fond životního prostředí České republiky; Technologická agentura České 
republiky; Tides Foundation

Hnutí DUHA – Friends of the Earth Czech Republic
Údolní 33, 602 00 Brno, tel.: +420 545 214 431
email: pratele@hnutiduha.cz, www.hnutiduha.cz
IČ: 15547779

MAIN AUDIT, spol. s r.o., Údolní 33, 602 00 Brno IČO: 63488019, DIČ: CZ63488019
1

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

Členům  Hnutí DUHA - Friends of the Earth Czech Republic

Výrok auditora

Provedli  jsme audit  přiložené účetní  závěrky Hnutí  DUHA – Friends of  the Earth 
Czech Republic,  Údolní  567/33,302 00 Brno,  IČO:  155 47 779 (dále jen spolek) 
sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. 
prosinci 2020, výkazu zisku a ztráty, za rok končící 31. prosince 2020, a přílohy této 
účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další 
vysvětlující  informace.  Údaje o spolku jsou uvedeny v bodě 1 přílohy této účetní 
závěrky.

Podle našeho názoru přiložená účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz 
aktiv a pasiv spolku k 31. prosinci 2020 a nákladů a výnosů a výsledku jejího 
hospodaření za rok končící 31. prosince 2020 v souladu s českými účetními 
předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů 
České  republiky  pro  audit,  kterými  jsou  mezinárodní  standardy  pro  audit  (ISA) 
případně  doplněné  a  upravené  souvisejícími  aplikačními  doložkami.  Naše 
odpovědnost  stanovená  těmito  předpisy  je  podrobněji  popsána  v  oddílu 
Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a 
Etickým  kodexem  přijatým  Komorou  auditorů  České  republiky  jsme  na  spolku 
nezávislí  a splnili  jsme i  další etické povinnosti  vyplývající  z uvedených předpisů. 
Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a 
vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Odpovědnost statutárního orgánu za účetní závěrku

Statutární  orgán spolku odpovídá za sestavení účetní  závěrky podávající  věrný a 
poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní 
systém,  který  považuje  za  nezbytný  pro  sestavení  účetní  závěrky  tak,  aby 
neobsahovala  významné  (materiální)  nesprávnosti  způsobené  podvodem  nebo 
chybou.
______________________________________________________________________________________________________________

Číslo licence u KA: 000191
zapsaný v OR dne 21.12.1995 u KOS v Brně, oddíl C, vložka 21525

ZPRÁVA AUDITORA: Naše organizace prochází každý rok 
finančním auditem, abychom měli 
jistotu, že doklady podávají platné 
a spolehlivé informace, a zhodnotili 
kvalitu vnitřní kontroly spolku.

5


